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Úvod

V posledních desetiletích dochází k zásadnímu vývoji nejen v oblasti medicíny jako takové,

ale i v oblasti medicínského práva. Současně dochází k celospolečenskému posunu a čím dál více

je kladen důraz na autonomii vůle každého člověka. Opouští se dlouhá staletí všeobecně přijímaný

paternalistický model vztahu lékaře a pacienta, jehož místo zaujímá vztah dvou rovných partnerů.

Změna společenského klimatu, zejména pak individualistický přístup, rozvoj medicínské vědy i

nové technologie a objevy však přináší i řadu otázek, na které musí přinést odpověď mnohdy právě

právo.

Problematika úpravy poskytování zdravotních služeb je extrémně složitá z řady důvodů. Život

v jeho složitosti a komplexnosti přináší různé situace, které se nutně odrážejí i v platném právu.

Jeho nelehkým úkolem je tak reflektovat vše od prenatální péče, přes běžné léčebné zákroky až po

ukončování život udržující léčby. Ohledně řady medicínských postupů nepanuje mezi odborníky

shoda, stále se objevují nové poznatky a technologie. Některé léčebné postupy a medicínské

zákroky jsou spojeny se značnou kontroverzí i z pohledu laické veřejnosti. Složité etické otázky

však mnohdy vyvstávají i v souvislosti s jinak běžnými zákroky.

Nelehkou úlohu práva v oblasti medicíny se pokusí ilustrovat i tato diplomová práce, a to

konkrétně zaměřením se na poskytování služeb pacientům, kteří nejsou s to udělit informovaný

souhlas. Rozbor současné vnitrostátní úpravy se pokusím nastínit též v kontextu judikatury

Evropského soudu pro lidská práva a dalších soudních rozhodnutí.

Hlavní motivací k výběru tohoto tématu bylo úzké propojení práva a etických otázek,

bezprostředně se dotýkajících práva na život jakožto esenciálního lidského práva, zásahů do

integrity člověka a rostoucího významu autonomie vůle. Tyto otázky a morální dilemata s nimi

spojená se týkají každého z nás. I pro mě osobně jsou tématem, jehož zevrubné prozkoumání

považuji za zásadní pro to, abychom se mohli skutečně správně rozhodnout v takové situaci (je-li

to vůbec možné).

Populace v celém západním světě stárne. Vyššího věku se dožíváme zejména s přispěním

medicíny a medicínských technologií. V důsledku vědeckého pokroku stále roste podíl pacientů

nekompetentních k vyslovení informovaného souhlasu. Považuji proto za poněkud

politováníhodné, že tématu nezpůsobilého pacienta není věnována dostatečná pozornost a také

v oblasti právní úpravy jejich postavení vidím prostor pro zlepšení.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit aktuální vnitrostátní úpravu rozhodování za pacienty

neschopné vyslovit informovaný souhlas s poskytováním zdravotních služeb. V této práci se

pokusím poukázat na nedostatky současné právní úpravy, mimo jiné i s ohledem na judikaturu

2

Evropského soudu pro lidská práva a zmínit i odbornými studiemi navrhovaná řešení, která mají

přispět ke zvýšení kvality zdravotní péče poskytované těmto pacientům. Hlavní otázkou je tedy

následující: „Vyhovuje současná vnitrostátní právní úprava této problematiky standardům

obsaženým v mezinárodních úmluvách a vyplývajících též z judikatury Evropského soudu pro

lidská práva, jakož i sílícímu důrazu na autonomii jednotlivce?“.

Při psaní této diplomové práce jsem zvolila přístup analytický.1 Odpovědí na výše vymezené

otázky je analýza národních i mezinárodních právních předpisů, judikatury a pro lepší a komplexní

pochopení též odborných publikací a studií, a to mnohdy zahraničních, neboť problematika

rozhodování za nekompetentní pacienty je předmětem diskusí napříč všemi státy. Empirická data

byla získávána zejména ze studií ze Spojených států amerických, kde se tomuto tématu dostává

podstatně větší pozornosti.

Tato práce se vnitřně člení do šesti kapitol. Předpokladem pro hlubší pochopení problematiky

rozhodování za pacienty neschopné vyslovit souhlas s poskytováním zdravotních služeb je znalost

základní terminologie. Zásadní pojmy přiblíží první část diplomové práce, a to s důrazem na

informovaný souhlas jakožto právní důvod zásahu do integrity člověka.

Druhá část diplomové práce se zaměřuje na prameny práva. Poskytování zdravotních služeb

se úzce dotýká hned několika základních lidských práv. Významnou roli proto hrají lidskoprávní

mezinárodní smlouvy, stavebním kamenem je pak Úmluva o biomedicíně. Na úrovni ústavního

pořádku je třeba vyzdvihnout Listinu základních práv a svobod, vyhlášenou usnesením

předsednictva České národní rady pod č. 2/1993 Sb. Poslední část druhé kapitoly se soustředí na

zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování a problematiku

dvojkolejnosti úpravy, ke které vedlo přijetí občanského zákoníku v roce 2012.

Třetí část diplomové se zaobírá problematikou zástupného souhlasu. Pozornost je věnována

nezpůsobilosti pacienta udělit informovaný souhlas jako předpokladu pro udělení zástupného

souhlasu. Zkoumána je dále odlišná úprava zástupného souhlasu v zákoně o zdravotních službách

a v občanském zákoníku. V závěru této kapitoly se budu věnovat řešení názorového konfliktu osob

zúčastněných na rozhodovacím procesu, konstruktu nejlepšího zájmu pacienta jakožto základnímu

vodítku při udělování zástupného souhlasu a konečně i hierarchii osob oprávněných vyslovit

zástupný souhlas.

1 Srov. BOBEK, Michal. Výzkum v právu: reklama na Nike anebo kvantová fyzika? [online] Jurisprudence, No. 6,

2016. [cit 20. 3. 2021] Dostupné z: http://www.jurisprudence.cz/cz/casopis/vydani/6- 2016.

http://www.jurisprudence.cz/cz/casopis/vydani/6-%202016
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Sílící respekt k autonomii vůle vyústil v povinnost lékaře respektovat přání pacienta i ve

chvílích, kdy už pacient není s to (právně relevantní) vůli projevit. S tím je však spojena řada

právních i etických otázek. Institutem dříve vyslovených přání se zabývá čtvrtá část diplomové

práce.

Pátá kapitola nastiňuje problematiku rozhodování za tzv. vulnerabilní osoby, tedy osoby,

kterým je třeba věnovat jistou míru zvýšené ochrany. Vedle poskytování zdravotní péče dětem

bude též nastíněna úprava poskytování zdravotních služeb osobám trpícím duševní poruchou.

Poslední část diplomové práce je věnována úvahám de lege ferenda. Tato kapitola představuje

zamyšlení se nejen nad vhodným doplněním nedostatků právní úpravy, ale i úvahami nad

morálními otázkami.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Zdravotní služby a zdravotní péče

1.1.1 Zdravotní služby

Pojem „Zdravotní služby“ nalezneme v § 2 odst. 2 a odst. 3 zákona č. 372/2011 Sb., o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů (dále také

„ZdravSl“). Spíše než definici nabízí zákon výčet činností, které pod tento pojem spadají.

Zdravotními službami se tak dle ZdravSl rozumí poskytování zdravotní péče zdravotnickými

pracovníky, činnosti vykonávané jinými odbornými pracovníky, jsou-li vykonávány v přímé

souvislosti s poskytováním zdravotní péče, konzultační služby, nakládání s tělem zemřelého,

zdravotnická záchranná služba, zdravotnická dopravní služba, přeprava pacientů neodkladné péče,

zdravotní služby podle zákona o lidských tkáních a buňkách2 a transplantačního zákona3, zdravotní

služby v rozsahu činnosti zařízení transfuzní služby a protialkoholní a protitoxikomanická

záchytná služba. Výčet je pak dále rozšířen ustanovením § 2 odst. 3 ZdravSl, který odkazuje na

další speciální zákony.4

Zcela zásadním je § 2 odst. 2 písm. a) ZdravSl, jenž stanoví, že zdravotními službami se rozumí

„poskytování zdravotní péče podle tohoto zákona zdravotnickými pracovníky, a dále činnosti

vykonávané jinými odbornými pracovníky, jsou-li tyto činnosti vykonávány v přímé souvislosti s

poskytováním zdravotní péče“. Dříve užívaný pojem „zdravotní péče“ tak nezanikl, pouze se stal

součástí obsahově širšího pojmu zdravotních služeb.5 Za změnou terminologie patrně stojí vývoj


[…]


vnitrostátní úpravu poskytování zdravotních služeb, a zejména pak postavení pacienta, výše

uvedené nedostatky bude třeba do budoucna napravit tak, aby česká legislativa co možná nejvíc

odpovídala mezinárodním úmluvám, judikatuře ESLP ale i stále se vyvíjejícímu pojetí lidské

důstojnosti.

Absence komplexní a jasné úpravy jde k tíži všech zúčastněných subjektů. Poskytovatelé

zdravotních služeb v důsledku nejasné úpravy často volí z hlediska právní odpovědnosti

bezpečnější variantu, a to mnohdy v rozporu se svým klinickým názorem. Fenomén tzv. defenzivní

medicíny negativně dopadá i na pacienty, jimž je poskytována i péče, která již není v jejich

nejlepším zájmu.

Bez pochyby nelehkou úlohou práva je přinést úpravu, která by na jedné straně poskytla

dostatečnou právní jistotu poskytovatelům zdravotních služeb, na straně druhé umožnila realizaci

autonomie vůle pacientům. Složité vztahy mezi těmito subjekty však právo nemůže upravit do

všech detailů. Kvalitní právní úprava by tak spíše měla nastavit určité limity, rámec, ve kterém se

lékaři při poskytování zdravotních služeb mohou pohybovat. Zákonodárce a následně soudy pak

musí vyvažovat tradiční hodnoty zdravotnické etiky – tj. důvěru, lidskou důstojnost, respekt. Mezi

tyto hodnoty se musí nově zařadit i respektování autonomie vůle pacienta, který je vždy středem

této péče.
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Ačkoliv se úprava poskytování zdravotních služeb dočkala zásadní změny tzv. zdravotnickou

reformou v r. 2011, stále zde existuje řada mezer, které mohou negativně ovlivnit postavení

pacienta, ale i samotného lékaře. Je tak v zájmu nás všech, aby se tomuto tématu dostalo více

pozornosti, bylo zevrubně diskutováno napříč všemi segmenty zdravotnictví a následně byly tyto

poznatky promítnuty do právní úpravy.
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Rozhodování za pacienta neschopného vyslovit souhlas s poskytováním

zdravotních služeb

Abstrakt

Autor této práce se zabývá českou právní úpravou rozhodování za pacienty neschopné vyslovit

souhlas s poskytováním zdravotních a poskytováním péče bez souhlasu. Práce je rozdělena do

šesti částí, přičemž první část je věnována základním pojmům, které se k tomuto tématu

bezprostředně vážou a práce s nimi dále opakovaně pracuje. Těmito pojmy jsou zdravotní služby

a zdravotní péče, informovaný souhlas a pacient. Druhá kapitola je věnována pramenům práva,

které jsou rozděleny do tří úrovní – mezinárodní prameny, právo evropské unie a vnitrostátní

prameny. V rámci vnitrostátní úpravy je pozornost soustředěna zejména na zákon č. 372/2011 Sb.,

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů. Dále je

zde nastíněna problematika dvojkolejnosti úpravy, ke které došlo přijetím zákona 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku. Třetí kapitola se zaobírá zástupným souhlasem, pozornost je věnována

zejména řešení názorových rozporů a konstruktu nejlepšího zájmu pacienta, jakožto primárnímu

vodítku při udělování zástupného souhlasu. Čtvrtá kapitola je věnována institutu dříve

vyslovených přání. Pátá kapitola analyzuje problematiku poskytování zdravotních služeb

vulnerabilním osobám, konkrétně se jedná o děti a osoby trpící duševní poruchou. Poslední část

diplomové práce tvoří úvahy de lege ferenda nad vybranými problematikami, jejichž úpravu autor

považoval za nejvíce problematickou, konkrétně nad nedostatečností úpravy zástupného souhlasu

a dříve vyslovených přání. Cílem této diplomové práce je poskytnout komplexní rozbor

problematiky rozhodování za pacienty neschopné vyslovit souhlas s poskytováním služeb,

zejména poukázat na problematické aspekty, a to mimo jiné s přihlédnutím k judikatuře

Evropského soudu pro lidská práva.

Klíčová slova:

Zástupné rozhodování, nezpůsobilí pacienti, vulnerabilní osoby, informovaný souhlas, dříve

vyslovená přání
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Proxy decision making for incompetent patients

Abstract

The author of this thesis discusses the applicable Czech legislation on the proxy decision

making for incompetent patients and the provision of medical care without informed consent. The

thesis is divided into six parts, while the first part is devoted to the definition of the basic terms

that are directly related to this topic and which are repeatedly used herein. These basic terms are

the following: health services and healthcare, informed consent and the patient. The second chapter

is devoted to sources of law, which are divided into three levels – international sources, European

Union law and national sources. Within the national regulation, attention is focused mainly on Act

No. 372/2011 Coll., On health services and conditions of their provision, as amended. It also

outlines the issue of the duality of legal regulation, that was caused by the adoption of Act No.

89/2012 Coll., Civil Code. The third chapter deals with surrogate consent, attention is paid mainly

to resolving conflicts of opinions and to the best interests pricniple, as to the key factor when

granting the proxy consent. The fourth chapter is devoted to the institute of previously expressed

wishes. The fifth chapter analyses the issue of providing health services to vulnerable persons,

specifically children and people suffering from mental disorders. The last part of the thesis consists

of de lege ferenda considerations on selected issues whose current legal regulation the author

considers to be the most problematic. Such issues are namely the inadequacy of the regulation of

surrogate consent and previously expressed wishes. The aim of this thesis is to provide a

comprehensive analysis of decision-making for incompetent patients, especially to point out

problematic aspects, while taking into account, inter alia, the case law of the European Court of

Human Rights.

Key words:

Proxy decision making, incompetent patients, vulnerable patients, informed consent, advance

directives, previously expressed wishes