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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma rozhodování za pacienta neschopného vyslovit souhlas s poskytováním zdravotních

služeb je poměrně široké a rozhodně je nelze považovat za vyčerpané. Platná právní úprava

neřeší zcela přesvědčivě, jak má být v těchto případech postupováno, a to ať již se jedná

o nezletilé pacienty, nebo o osoby s omezenou svéprávností. Přitom zároveň nelze obě tyto

kategorie zaměňovat, každá z nich má svá specifika. Problematické je též zapojení soudů do

rozhodování v případě, že nastane nějaký konflikt, neboť není ve všech případech zcela jasný

ani procesní rámec, ani typ soudního řízení, v němž má být věc řešena, ani kdo všechno se jej

má účastnit, ani kritéria, podle nichž má soud rozhodovat; minimálně z pohledu judikatury

Evropského soudu pro lidská práva může jít o poměrně podstatné deficity. Předkládaná práce

se zaměřuje mj. i na tuto problematiku, a je proto nepochybně aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na

použité metody:

Zvolené téma je středně náročné na teoretické znalosti, vyžaduje i určité skloubení poznatků

z hmotného i procesního práva a pochopení pro mnohotvárnost situací, které v aplikační praxi

mohou vznikat. Pokud jde o vstupní údaje a jejich zpracování, náročnost tématu je spíše nižší,

neboť autorka nevolila empirické pojetí, nýbrž spíše analyticko-syntetické pojetí na podkladě

existující právní úpravy a judikatury. Z hlediska metodického by práci neuškodilo větší

zaměření na srovnání se zahraničními zdroji/úpravami, takže by práce mohla být

inovativnější; v pojetí zvoleném autorkou je práce poměrně výrazně postavena na již

existujících dílech jiných autorů, což ji poněkud ochuzuje.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna, mimo úvodu a závěru, do šesti hlavních kapitol textu. V prvních dvou

autorka vymezuje základní pojmy a představuje relevantní základní prameny práva, ve třetí

kapitole se věnuje zástupnému souhlasu včetně jeho úpravy v občanském zákoníku a

v zákonu o zdravotních službách. Ve čtvrté kapitole autorka představuje stručnou historii i

současnost institutu dříve vysloveného přání. Pátá kapitola je zaměřena na tzv. vulnerabilní

(zranitelné) osoby, tedy zejména na nezletilé a na osoby omezené ve svéprávnosti, včetně

jejich participačních práv. Šestou kapitolu autorka věnovala úvahám de lege ferenda. Práce

kromě toho obsahuje další standardní součásti, seznam literatury apod. Z hlediska formálních

kritérií práce splňuje, co se od tohoto typu kvalifikačních prací očekává.

4. Vyjádření k práci:

Práci považuji celkově za solidní, přehledné shrnutí tématu a zčásti i stavu odborné diskuse
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k němu. Oceňuji, že autorka usiluje v rámci pojednání o zástupném souhlasu klást si otázku,

podle jakých kritérií by měl být udělen, a zejména, do jaké míry se zástupné rozhodování

skutečně kryje s tím, jak by se rozhodl samotný pacient, kdyby měl tu možnost. Za přínosný

považuji rozbor institutu dříve vysloveného přání, jeho přínosů, nevýhod a některých etických

aspektů, jakož i uvedení některých konkrétních příkladů ilustrujících obtížnost nalezení

vhodného obecného normativní řešení k pokrytí tak specifických situací, jaké mohou u tzv.

zranitelných osob vznikat.

5. Kritéria hodnocení práce (splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu

včetně zhodnocení z hlediska plagiátorství, logická stavba práce, práce se zdroji /

využití cizojazyčných zdrojů, včetně citací, hloubka provedené analýzy ve vztahu

k tématu, úprava práce, jazyková a stylistická úroveň):

Autorka si za hlavní cíl klade zabývat se tím, zda současná vnitrostátní právní úprava

vyhovuje standardům vyplývajícím z mezinárodních úmluv a judikatury ESLP. To v práci

činí, její hlavní cíl lze proto považovat za v zásadě splněný, i když by bylo možno pokusit se

posunout stav odborné diskuse dále a třeba i navrhnout konkrétnější řešení.

Práci považuji za samostatně zpracovanou, nemám k dispozici žádné poznatky, které by

svědčily, že by byla plagiátem či v jiném směru nesplňovala předpoklad originality.

Práce má logickou stavbu, práce se zdroji je v zásadě vyhovující, byť mám za to, že při

hlubším, třeba více komparativním, pojetí práce by bylo možno ji obohatit na základě využití

zdrojů dalších. S cizojazyčnými zdroji se pracuje poměrně málo, nicméně tam, kde byly

využity, byly použity vhodně. Citace jsou prováděny standardním způsobem.

Hloubku provedené analýzy považuji za relativně přiměřenou tématu, způsobu zpracování a

rozsahu vhodnému pro diplomové práce, byť by v některých aspektech mohla být ještě větší.

Úprava práce, zejména formální, je vyhovující, jazyková a stylistická úroveň je dobrá. Chyby

v psaní (překlepy apod.) se vyskytují v únosné míře.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Bylo by vhodné legislativně rozlišit dříve vyslovená přání od předběžných pokynů (či jinak

přeložených „advance directives“)? Pokud ano, jak konkrétně by to mělo být vhodně

provedeno?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Práci předběžně navrhuji hodnotit „velmi dobře“, s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 4. dubna 2021

Tomáš Holčapek